
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 210,665,490 210,469,561 195,929

　　　　　受託調査売掛金 237,009,652 275,897,897 △ 38,888,245

　　　　　未完成調査支出金 68,237,442 59,568,548 8,668,894

　　　　　未収入金 0 103,500 △ 103,500

　　　　　契約保証金 0 6,960,000 △ 6,960,000

　　　　　仮払金 0 0 0

　　　　流動資産　合計 515,912,584 552,999,506 △ 37,086,922

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 83,048,969 72,966,090 10,082,879

　　　　　減価償却引当資産 32,320,089 37,488,405 △ 5,168,316

　　　　　米谷・佐佐木基金 36,049,200 35,968,598 80,602

　　　　　朝　倉　研究基金 8,942,472 0 8,942,472

　　　　特定資産　合計 160,360,730 146,423,093 13,937,637

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 184,449,105 10,940,837 173,508,268

　　　　　建物附属設備 28,786,493 160,503 28,625,990

　　　　　器具・備品 10,294,918 5,852,688 4,442,230

　　　　　土地 265,346,299 964,847 264,381,452

　　　　　建設仮勘定 0 382,758,891 △ 382,758,891

　　　　　電話加入権 376,741 376,741 0

　　　　　特許権 754,110 1,225,453 △ 471,343

　　　　　ソフトウエア 3,549,370 5,027,431 △ 1,478,061

　　　　　差入保証金 1,850,000 17,650,000 △ 15,800,000

　　　　　会員権 14,562,500 14,562,500 0

　　　　　長期前払費用 510,000 663,000 △ 153,000

　　　　　保険料積立金 31,611,915 28,279,671 3,332,244

　　　　　前払保険料 12,349,342 11,458,170 891,172

　　　　　高速道路勉強会 16,938 0 16,938

　　　　その他の固定資産　合計 554,457,731 479,920,732 74,536,999

　　　　固定資産　合計 714,818,461 626,343,825 88,474,636

　　　　資産　合計 1,230,731,045 1,179,343,331 51,387,714

貸　借　対　照　表

２０２３年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 97 0 97

　　　　　未払金 52,697,143 80,410,092 △ 27,712,949

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000 0

　　　　　前受金 14,056,196 1,089,000 12,967,196

　　　　　前受家賃 187,000 0 187,000

　　　　　預り金 19,601,855 5,823,443 13,778,412

　　　　　賞与引当金 17,462,000 20,290,000 △ 2,828,000

　　　　　未払消費税 9,679,300 0 9,679,300

　　　　　未払法人税等 34,314,100 28,937,300 5,376,800

　　　　流動負債　合計 347,997,691 336,549,835 11,447,856

　　2　固定負債

　　　　　長期借入金 268,346,000 288,338,000 △ 19,992,000

　　　　　退職給付引当金 65,308,969 58,766,090 6,542,879

　　　　　役員退職慰労引当金 17,740,000 14,200,000 3,540,000

　　　　固定負債　合計 351,394,969 361,304,090 △ 9,909,121

　　　　負債　合計 699,392,660 697,853,925 1,538,735

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 531,338,385 481,489,406 49,848,979

　　（うち特定資産への充当額） (160,360,730) (146,423,093) (13,937,637)

　　　　正味財産　合計 531,338,385 481,489,406 49,848,979

　　　　負債及び正味財産　合計 1,230,731,045 1,179,343,331 51,387,714



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 210,665,490 210,665,490

　　　　　受託調査売掛金 237,009,652 237,009,652

　　　　　未完成調査支出金 68,237,442 68,237,442

　　　　　未収入金 0

　　　　　契約保証金 0

　　　　　実施事業貸借(法人） 193,410,975 △ 193,410,975 0

　　　　　その他会計貸借(法人) △ 1,018,567,541 1,018,567,541 0

　　　　流動資産　合計 0 305,247,094 △ 614,491,076 825,156,566 515,912,584

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 83,048,969 83,048,969

　　　　　減価償却引当資産 32,320,089 32,320,089

　　　　　米谷・佐佐木基金 36,049,200 36,049,200

　　　　　朝　倉　研究基金 8,942,472 8,942,472

　　　　特定資産　合計 0 0 160,360,730 0 160,360,730

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 184,449,105 184,449,105

　　　　　建物附属設備 28,786,493 28,786,493

　　　　　器具・備品 10,294,918 10,294,918

　　　　　土地 265,346,299 265,346,299

　　　　　電話加入権 376,741 376,741

　　　　　特許権 754,110 754,110

　　　　　ソフトウエア 3,549,370 3,549,370

　　　　　差入保証金 1,850,000 1,850,000

　　　　　会員権 14,562,500 14,562,500

　　　　　長期前払費用 510,000 510,000

　　　　　保険料積立金 31,611,915 31,611,915

　　　　　前払保険料 12,349,342 12,349,342

　　　　　高速道路勉強会 16,938 16,938

　　　　その他の固定資産　合計 0 0 554,457,731 0 554,457,731

　　　　固定資産　合計 0 0 714,818,461 0 714,818,461

　　　　資産　合計 0 305,247,094 100,327,385 825,156,566 1,230,731,045

貸借対照表内訳表

２０２３年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 97 97

　　　　　未払金 52,697,143 52,697,143

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000

　　　　　前受金 14,056,196 14,056,196

　　　　　前受家賃 187,000 187,000

　　　　　預り金 19,601,855 19,601,855

　　　　　賞与引当金 17,462,000 17,462,000

　　　　　未払消費税 9,679,300 9,679,300

　　　　　未払法人税等 34,314,100 34,314,100

　　　　　法人会計貸借（実施） 193,410,975 △ 193,410,975 0

　　　　　法人会計貸借(その他) △ 1,018,567,541 1,018,567,541 0

　　　　流動負債　合計 193,410,975 △ 951,814,105 281,244,255 825,156,566 347,997,691

　　2　固定負債

　　　　　長期借入金 268,346,000 268,346,000

　　　　　退職給付引当金 65,308,969 65,308,969

　　　　　役員退職慰労引当金 17,740,000 17,740,000

　　　　固定負債　合計 0 0 351,394,969 0 351,394,969

　　　　負債　合計 193,410,975 △ 951,814,105 632,639,224 825,156,566 699,392,660

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 △193,410,975 1,257,061,199 △ 532,311,839 0 531,338,385

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (160,360,730) (0) (160,360,730)

　　　　正味財産　合計 △ 193,410,975 1,257,061,199 △ 532,311,839 0 531,338,385

　　　　負債及び正味財産　合計 0 305,247,094 100,327,385 825,156,566 1,230,731,045
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